
BOLETIM OFICIAL 
do MUNICÍPIO DE JACAREÍ

ANO XVIII - Nº 1169
Jacareí, 15 de dezembro de 201710

Tendo recebido os autos do procedimento licitatório nº 216/2017, modalidade pregão Presencial, tipo 
menor preço total (menor lance) atesto sua regularidade e HOMOLOGO o resultado do certame já 
adjudicado pela Pregoeira à empresa: ASSERTIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME com valor total 
de R$ 2.162.000,00.
 Jacareí, 06 de dezembro de 2017.
Para empenhamento e formalização 
Publique-se
Maria Thereza Ferreira Cyrino
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2017 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DE DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA CASA DE BOMBAS NO EDUCAMAIS 
SÃO JOÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS.
Tendo recebido os autos do procedimento licitatório nº 117/2017-GL, na modalidade TOMADA DE PREÇOS com 
tipo menor preço global, atesto sua regularidade e HOMOLOGO o resultado do certame, bem como 
ADJUDICO o objeto licitado à empresa EXM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP com 
o valor total de R$ 271.000,14 (duzentos e setenta e um mil e quatorze centavos).
Jacareí, 12 de dezembro de 2017.
Para empenho e formalização
Publique-se
(a) MARIA THEREZA FERREIRA CYRINO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2016 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO SERVIÇO INTEGRADO 
DE MEDICINA/SIM 
Parte fi nal do despacho: “Diante disto, muito embora não tenha havido dolo ou culpa manifesta na 
prática de tal ato, mas considerando que somente agora se constatou tal situação, superveniente, 
pertinente e sufi ciente para justifi car tal ato, REVOGO de ofício a licitação na modalidade Concorrência 
nº 005/2016, com fundamento no artigo 49 da Lei 8.666/93.
Autos à Comissão Permanente de Julgamento de Licitações para que se providencie a publicidade 
necessária, sendo que, em virtude dos fatos, deixo de atribuir efi cácia suspensiva a eventual recurso 
que venha a ser interposto, nos termos do artigo 109, § 2º, da Lei de Licitações.”
(a) 13/12/2017 – DRA ROSANA GRAVENA – SECRETÁRIA DE SAÚDE

TERMO DE DECISÃO E RATIFICAÇÃO
Expediente nº 039/2017 – Suprimentos/DA
Contratada: CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS HOSPITALEIRAS DO SAGRADO CORAÇÃO DE 
JESUS
Valor: R$ 38.700,00
Objeto: contratação de empresa especializada em tratamento psiquiátrico (internação) – 
ordem judicial
Tendo em vista as justifi cativas apresentadas, bem como o fato de ser dispensável a licitação para 
a contratação pretendida nos termos do parecer jurídico, o qual acolho, DECIDO pela contratação 
direta, na forma prevista no artigo 24, IV da Lei nº 8.666/93, decisão esta que submeto à ratifi cação 
da Chefi a de Gabinete.
Jacareí, 11 de dezembro de 2.017.
Dra. Rosana Gravena – Secretária de Saúde
Ratifi co a decisão pela contratação direta por dispensa de licitação, na forma prevista no artigo 26 da 
Lei nº 8.666/93, conforme despacho do sra. Secretária de Saúde.
Publique-se.
Jacareí, 11 de dezembro de 2.017.
Claude Mary de Moura – Chefe de Gabinete

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Exp.080/2012 – CPJL (I) – Contrato n° 4.033.00/2012
Contratada: STARCOOPER – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS MOTORISTAS DO VALE DO 
PARAÍBA
Objeto: prestação de serviços de locação de veículo com motorista
Extrato do termo: “No dia 11 de novembro de 2017 foi homologado  o Pregão Presencial 006/2017, 
cujo objeto também era a contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículo 
utilitário e de passeio com motorista. O objeto foi adjudicado às empresas ADRIANA CAMARGO 
VIEIRA ARNALDO 31022674838, e CTPT – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS 
DA ÁREA DE TRANSPORTES.
Assim, estando presentes as razões de interesse público que possibilitam a rescisão, e havendo, 
inclusive, previsão contratualmente estabelecida, através do último aditamento formalizado, para 
tanto, tendo por base o disposto no artigo 78, inciso XII, e com fundamento no artigo 79, inciso I, 
ambos da Lei nº 8.666/93, RESCINDO UNILATERALMENTE o contrato nº 4.033.00/2012, a partir do 
dia 17 de dezembro de 2017, ocasião em que fi carão cessados todos os efeitos, direitos e obrigações 
futuras do contrato ora rescindido.
Deixo de atribuir efi cácia suspensiva a eventual recurso que venha a ser interposto, nos termos do 
artigo 109, §2º da Lei de Licitações.”
(a) 11/12/2017 – Patricia Vieira Juliani – Secretária de Assistência Social

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Organização da Sociedade Civil/Proponente: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E EDUCADORES DA 
CRECHE THEREZINHA DE LOURDES VIEIRA RECCO – JACAREZINHO
Objeto proposto: manutenção de pequena monta, conservação e pequenos reparos, mediante 
estabelecimento de cooperação técnica e fi nanceira 
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
Vigência: 12 (doze) meses
Tipo de Parceria: Colaboração
Justifi cativa para inexigibilidade: a referida entidade há anos vem desenvolvendo atividades em 
parceria com o Município de Jacareí de maneira satisfatória, a atividade objeto do plano de trabalho 
proposto é de natureza singular, e é a única entidade apta a desenvolver o objeto proposto.
 (a) 07/12/2017 – Maria Thereza Ferreira Cyrino – Secretária Municipal de Educação

TERMO DE CONVÊNIO
Termo de Convênio n° 1.077.00/2017 – Exp. 100/2017 – PGM
Conveniada: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JACAREHY JOSÉ MARIA DE ABREU
Objeto: viabilizar serviços de infraestrutura de rede de dados e telefonia fi xa, abrangendo 
planejamento, adequação e manutenção de rede de computadores e telefonia. 
Vigência: 12 meses
(a) 11/12/2017 – Carlos Felipe Sepinho Apparecido e Fabricius Tremocoldi Stipp

CONTRATO
Contrato n° 2.002.00/2017 – Exp. 021/2017-PL/PGM – Chamamento Público nº 001/2017
Contratada: SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA
Objeto: operacionalização da gestão e a execução de ações e serviços de saúde a serem prestados 
pela contratada na SIM – Serviço Integrado de Medicina, em tempo integral, que assegure assistência 
universal e gratuita à população
Vigência: 12 meses
 Valor: R$ 13.649.864,00
Dotação: 020401.10.302.0003.2285.3.3.50.39.00
Empenho: 13592/2017
(a) 07/12/2017 – Izaias José Santana, Dra. Rosana Gravena e Dr. Ronaldo Ramos Laranjeira

CONTRATO
Contrato n° 3.014.00/2017 – Exp. 27901/2017 – Credenciamento nº 001/2017
Detentora: CENTRO DE PREPARAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ANIMAIS – CEPRA
Objeto: prestação de serviços para a realização de castração por meio de mutirões em cães e gatos
Vigência: 12 meses

 Valor: Como os serviços serão prestados de forma gratuita para a população, as contratadas 
receberão, de acordo com a Lei nº 4.950-A, a título de pagamento pela execução dos serviços, 
os seguintes valores: R$100,03, por cirurgias de Ováriosalpingohisterectomia (OSH) em 
felinos, com implantação de microchip; R$95,03, por cirurgias de Orquiectomia (OC) em felinos, 
com implantação de microchip; R$146,03, por cirurgias de Ováriosalpingohisterectomia 
(OSH) em caninos de até 15 kg, com implantação de microchip; R$158,03, por cirurgias de 
Ovariosalpingohisterectomia (OSH) em caninos de 15,1 a 20 kg, com implantação de microchip; 
R$135,03 Orquiectomia (OC) em caninos até 15 kg, com implantação de microchip; R$149,36 
Orquiectomia (OC) em caninos de  15,1 a 20 kg, com implantação de microchip.
Dotação: 021301-18.542.0008.2.266-3.3.90.39.00
(a) 12/12/2017 – Rossana Vasques e Ivana Carvalho

CONTRATO
Contrato n° 6.017.00/2017 – Exp. 167/2017 – GL (I) - TP N° 014/2017
Contratada: VIEIRA LIMA ENGENHARIA LTDA EPP
Objeto: execução de reforma e ampliação da EMEI Professor Afonsino Vilhena com fornecimento de 
material, mão de obra e equipamentos.
Vigência: 05 meses
 Valor: R$ 489.244,56
Dotação: 02.05.03.12.361.0004.1024.4.4.90.51.00
Empenho: 15147/2017
(a) 05/12/2017 – Maria Thereza Ferreira Cyrino e Norberto Luiz Vieira Lima

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços n° 9.406.00/2017 – Exp. 089/2017 – GL (I) - PE N° 019/2017
Detentora: DMC DISTRIBUIDORAS, COMÉRCIO D´ MEDICAMENTOS EIRELI – EPP
Objeto: registro de preços para fornecimento de medicamentos – ordem judicial
Vigência: 12 meses
 Valor: R$ 24.077,60
(a) 11/12/2017 – Dra. Rosana Gravena e Loiri Teresinha Bez

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços n° 9.407.00/2017 – Exp. 137/2017 – GL (VI) - PE N° 020/2017
Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Objeto: registro de preços para fornecimento de medicamentos – grupo 24
Vigência: 12 meses
 Valor: R$ 156.510,00
(a) 11/12/2017 – Dra. Rosana Gravena e Júlia Barbosa Brandão

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços n° 9.408.00/2017 – Exp. 158/2017 – GL (III) - PE N° 029/2017
Detentora: MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS EIRELI – ME
Objeto: registro de preços para fornecimento de material odontológico – grupo 05
Vigência: 12 meses
 Valor: R$ 15.871,00
(a) 11/12/2017 – Dra. Rosana Gravena e Luidy de Moraes Ladeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços n° 9.409.00/2017 – Exp. 089/2017 – GL (III) - PE N° 019/2017
Detentora: EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP
Objeto: registro de preços para fornecimento de medicamentos – ordem judicial
Vigência: 12 meses
 Valor: R$ 1.590,00
(a) 11/12/2017 – Dra. Rosana Gravena e Cassiano Rodrigo Chmiel

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços n° 9.410.00/2017 – Exp. 146/2017 – GL (I) - PE N° 035/2017
Detentora: BIDDING CENTER COMERCIAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI – EPP
Objeto: registro de preços para fornecimento de graxa e óleo lubrifi cante
Vigência: 12 meses
 Valor: R$ 54.861,41
(a) 11/12/2017 – Antônio Roberto Martins e Jeff erson Gabriel da Silva

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços n° 9.411.00/2017 – Exp. 146/2017 – GL (III) - PE N° 035/2017
Detentora: ALL TRACK PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI – EPP
Objeto: registro de preços para fornecimento de graxa e óleo lubrifi cante
Vigência: 12 meses
 Valor: R$ 72.200,06
(a) 11/12/2017 – Antônio Roberto Martins e Carlos Eduardo dos Santos

TERMO DE DECISÃO E RATIFICAÇÃO
Expediente nº 076/2017 - PGM
Locadores: LUIZ ANTONIO MASSARI E TERESINHA DE JESUS CUNHA MASSARI
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua dos Ferroviários, 126, Desmembramento Bruno Decaria 
Neto, nesta cidade, para instalação e funcionamento do Serviço Centro POP 
Valor Mensal: R$ 4.500,00
Tendo em vista as justifi cativas apresentadas, bem como o fato de ser reconhecida a dispensa de 
licitação para a contratação pretendida nos termos do parecer jurídico, o qual acolho, DECIDO pela 
contratação direta, na forma prevista no artigo 24, X da Lei nº 8.666/93, decisão esta que submeto à 
ratifi cação da Chefi a de Gabinete.
Jacareí, 13 de dezembro de 2.017.
Patrícia Vieira Juliani – Secretária de Assistência Social
Ratifi co a decisão pela contratação direta por dispensa de licitação, na forma prevista no artigo 26 da 
Lei nº 8.666/93, conforme despacho do sra. Secretária de Assistência Social.
Publique-se.
Jacareí, 13 de dezembro de 2.017.
Claude Mary de Moura – Chefe de Gabinete

TERMO DE DECISÃO E RATIFICAÇÃO
Expediente nº 27901/2017 
CONTRATADA: CENTRO DE PREPARAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ANIMAIS “CEPRA”
Objeto: credenciamento para realização de serviço de castração por meio de mutirões em cães 
e gatos
VIGÊNCIA: 12 meses
Tendo em vista as justifi cativas apresentadas, bem como o fato de ser inexigível licitação para a 
contratação pretendida nos termos do parecer jurídico, o qual acolho, DECIDO pela contratação 
direta, na forma prevista no artigo 25, I da Lei nº 8.666/93, decisão esta que submeto à ratifi cação da 
Chefi a de Gabinete.
Jacareí, 28 de novembro de 2.017.
Rossana Vasques – Secretária de Meio Ambiente
Ratifi co a decisão pela contratação direta por inexigibilidade de licitação, na forma prevista no artigo 
26 da Lei nº 8.666/93, conforme despacho do sra. Secretária de Meio Ambiente.
Publique-se.
Jacareí, 28 de novembro de 2.017.
Claude Mary de Moura – Chefe de Gabinete
 
CONTRATO
Contrato n° 4.044.00/2017 – Exp. 216/2017 – GL (I) - PP N° 095/2017
Contratada: ASSERTIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Objeto: prestação de serviços para fornecimento e instalação de equipamento nas piscinas dos 
Educamais Centro e São João
Vigência: 12 meses
 Valor: R$ 2.162.000,00
Dotação: 020503-12.361.0004.2.122-3.3.90.39.00, 020503-12.361.0004.2.122-4.4.90.52.00 
Empenho: 15413/2017 e 15414/2017
(a) 13/12/2017 – Maria Thereza Ferreira Cyrino e Lizia Araujo dos Santos

Contratos e Convênios

7900033
Realce


